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A trónörökös politikája.
A trónörökös politikájáról kalan 

dós híreket közöl a párisi Chronique. 
Hallott valamit harangozni Bécsben, 
hogy az altalános szavazati jogot 
Ferencz Ferdinand tervezte es köve
telte, —■ annyi igaz, hogy eleinte ide
genkedett tőle es azután nemcsak el
fogadta, de erőltette. Hir szerint erre 
akarja fektetni konzervatív es kleriká
lis politikáját s megcsinálni az összbi- 
rodalmat, felforgatni a dualizmust és 
a két allam minden alkotmányos in
tézményét, megszüntetni a nemet he
gemóniát Ausztriában, a magyarok 
politikai túlsúlyát Magyarországon es 
egy oszthatatlan és egyseges monar
chiát teremteni.

Céljának már megnyerte a főher
cegek egy részét is. E cél eleresere a 
hirlelők előadása szerint csak egy esz
köz van : a két allam összes nemzeti
ségeinek általános es titkos szavazati 
joga. Arra számítanak, hogy a Reich 
srathban 36 százalék nemet képviselő 
all majd szemben 64 százalék nemze
tiségivel s a magyar parlamentben 48 
százalék magyar 52 százalék nemzeti
ségivel es horvátiak Ez a többség 
nem sokat fog törődni a magyar ál 
laineszme es nyelv érdekeivel es bele 
megy egy közös birodalmi gyűlésbe, 
melynek többségé nem sokat törődik 
a nemet hegemóniával.

A francia lapnak ez a közlése 
feltűnést keltő es érdekes, de bizo
nyara csak valónak es puszta kepze-
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lödesnek keveréke. Bizonyos, hogy 
Fejervary és a darabantok a válasz
tási reformot a magyar nemzeti küz
delem letörésere dobtak bele a vitába, 
miután ismetelve tárgyaltak lseidben 
es Becsben Fejervary, Kristóffy es 
Lányi a császárral es Gautschhal. Von
tatva ment bele Gautsch is es csak a 
császári parancsolatra cselekedett. A 
bécsi szocialisták meg sokkal nagyobb 
tüntetést rendeztek az udvar es a 
kormány kedvere, mint a budapestiek 
a parlamentek ellen.

A Reichsrath obstruált a kiegye
zés ellen, a magyar képviselőház pe
dig a közös es a nemet hadsereg sza 
poritasa ellen. Az udvari politika a 
parlamentek oppoziciójanak megtörése 
vegeit apellált a tömegekre es rábizta 
a hatalmat abszolutisztikus miniszte
rekre. A trónörökös a nagy válságba 
döntő pillanatokban igen is beavatko
zott. Mind a három kormány bukását 
elősegítette, a közös es az osztrák 
minisztériumokat sajat híveivel töltötte 
be, a hadsereg vezetései Ferencz Fer
dinand es Jenő főhercegek bizalmasai 
vettek at, igy hát a trónörökös, ki 
ezelőtt a politikától tartózkodott, nagy 
tényező lett.

De hogy Magyarországgal mit 
akar, azt senki sem tudja. Hogy kon 
zervativ es klerikális lenne, azt kör
nyezeteben el nem ismerik. Amit a 
> Cronique«-ben terveiről olvasunk, az 
Lueger programmja s a regi hagyo
mányos udvari kamarillara vall inkább, 
mint az eszes és zárkózott trónörö 
kösre. Az ő terveit Magyarországra
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vonatkozólag senki sem ismeri ; az 
utóbbi evekben a magyar közjogi 
könyveket tanulta, a vitákat és ese
ményeket megfigyelte kétségkívül 
ismeri a koronázás jelentőseget s tudja 
mérlegelni, hogy ha Magyarországon 
a legitimitás jogalapjai nem respek
tálna s alkotmányunkat mellőzné, a 
magyar nemzet hazája védelmében 
oly oppozicióba menne, mely legke- 
vésbbé sem volna alkalmas jogviszo
nyunkat Ausztriával szabályozni es a 
Habsburgok monarchiáját konszoli
dálni. Konzervatív fejedelemtől ily for
radalmi kockázatot feltenni bajosan 
lehet. Schmerling-fele közjogi kalan
dokba bocsátkozni az októberi diploma 
es a februári pátens bukott kísérletei, 
a Beust es a Hohenwarth féle kudar
cok után bajos lesz kedve okos 
embernek.

Inkább feltételezhető, hogy a 
trónörökös politikáját Magyarország
gal es a magyar nemzettel akarja csi
nálja, mint azok ellenere, nem talán 
rokonszenvböl, mint inkább számítás
ból. Idáig az uj magyar miniszterek 
kel nem is érintkezett, se le nem jött, 
sem őket nem fogadta. Obszervált, 
hogy a koalícióból mi lesz, mit tesz ?

Van okom hinni, hogy vissza- 
vonultsága nemsokára megváltozik, a 
magyar miniszterek látogatását fogadja, 
a magyar politikusokkal az érintkezést 
keresni fogja es Budapestre is lejön.

Egyelőre azt látjuk, hogy a trón
örökös kedves emberei, Aehrenthal, 
Schönaich es Conrad Budapesten nagy 
előzékenységet tanúsítanak a magyar
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Állataink kímélése.
Irta: Kanv.sz Ist'V’áxx.

Az Országos Állatvédő Egyesület 
kecskeméti osztálya megalakulását várjuk 
e hó 16-án. Két nagy hatalom vette az 
ügyet kezébe, sikerülnie kell.

Egyikök a haza első törvény hatosa 
gának. Pestmegyének föerdésze, a ki kö
zöttünk lakik ; a másik egy más törvény 
hatóságnak, Kecskemétnek, az összes 
népiskoláit, mint azok igazgatója vezeti.

A mely állatokra rásütőtto a termé
szetrajzi tudomány, hogy az ember ház
tartásában kártevők, azok át védelem alá 
sem a főerdész, sem a népiskolák igaz
gatója nem veszi. Pusztuljon a mi rossz, 
de maradjon fönn, ami ártalmatlan, vagy 
éppen kellemes és haszon hajtó.

A minden egyes állatra kiterjesz- 
kedö védelem nem is lenne hasznos. — 
Nincs ok felsorolni névszerint az állato
kat, amelyeket szívesen ölünk, ölnünk 
kell, hogy ők ne rontsanak meg minket. 
Keletindiában a Brabma vallás minden 
élőnek a leölését tiltja — és hova jutot

tak ? A tigrisek és a rnétges Kígyók urai 
annak a szép földnek. Évente 100(HI eket 
pusztítanak el azok az emberekből és a 
hasznos házi állatokból.

Es mivel a túlhajtott védelem még 
az ember teste táplálásara fölhasználható 

' állatokra is kiterjed: oda jutott a rizsen 
. es gyümölcsön élő nép hazája, hogy pré- 
I dául esik minden idegen betörőnek. A 

megfelelő mennyiségű husevés megacé
lozza a honvédők karja izmait, erőkifej 
tésöket.

Nelson angol admirális a spanyol 
ellen viselt háborúban körülbelül e sza
vakkal buzdította tengerészkatonáit: Ti, 
angolok, megkapjatok a megfelelő hús 
napi adagát, csak nem hátrálhattok meg a 
narancsevők előtt. És győzött.

Nálunk a magyar mezőkön hízott 
szarvasmarha hu*át külföld népe eszi 
meg, eladjuk és szinmagyar népünknek a 
táplálkozására, ereje kifejtésére megmarad 
a burgonya és a sült tök ; mert még bú
zát is többet eladunk, a szájunktól meg
vonunk, mint szabad volna.

Amely állatokat testi erőnk fontai- 
fása végett megeszünk, vagy amelyek 
nekünk erejükkel szolgálatot végeznek: 
azok védelme csak annyiban jöhet figye
lembe, hogy minél kevesebb fájdalommal 

jussanak erőkivánó szervezetünkbe, vagy 
minél kevesebb szenvedéssel tegyék ne
künk, önző embereknek az erőszolgálatot.

Az állatvédő egyesületben első sor
ban arról van szó, hogy ok nélkül az 
állatokat kínozni ne engedjük. Nemesedik 
az ember, ha teremtménytársait a vad 
kedvtelések ellenében oltalmazza. Amint 
Írják, a perzsa trónörökös neveléséhez tar
tozik, hogy 6 éves kólától kezdve minden 
nap nehány galambnak a nyakát kite
kerje ; mert igy hozza fásul a szive, hogy 
embertársainak is a vérét vétethesse, ha 
bármely oknál fogva fölgerjed. A perzsa 
sah utóbbi egyik utazásából beszélik, hogy 
kísérete valamelyik tagját otthoni szokás 
szerint rövidesen ki akarta végeztetni. 
Fölszólaltak azonban Európában, hogy 
ezt itt nem teheti. Nem is merte megtenni.

Az állatvédelemben elsős irhán ma 
a madarak jöhetnek. Nagyhatalom ennek 
keresztülvitelében minden főerdész és itt 
a kecskeméti népiskolák igazgatója.

Mi az erdő?, akkor érezzük, ha napi 
foglalkozásaink nyomasztó zajából oda 
menekülhetünk. Ólt a fáradt lélek lom
bok árnyán, vadgalamb bugásán, az erdei 
levegő édes illata árján olyan mámorba 
meritkexik, amely leszavazza a színház, 
az estélyek minden kimesterkélt élvezetéi.
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miniszterek és politikusok iránt. Lato 
gátasokat tesznek Kossuthnál es a 
függetlenségi körben, a képviselőket 
bernutattatják maguknak s nyilatkoza
taikban gondosan kerülik, a mi a 
magyarokra nézve bántó, éles, vagy 
provokatív dolog lenne.

Ezelőtt egeszen más tónus járta 
olyan, aminőt még most is hallhatunk 
az psztrák delegációban.

Hat a jövendő mindenképp bi
zonytalan. A külpolitikai helyzet nem 
tiszta, a keleti háború veszedelme meg 
nem szűnt, a nyugati nagyhatalmak 
barátsága szinleges, a kiégj ezés Ausz
triával kétes, a hadsereg kérdésé meg 
oldatlan s Ausztria belső válsága tel 
jes forrásban van. Tehát a Habsburg 
ház feje es jogutódja a magyar nem
zet támogatását nem nélkülözheti

Nincs hát okunk felni, de vigyáz
nunk kell es használjuk fel az időt 
szorgosan, hogj' alkotmányunkat nem
csak jogilag, de tényleg, erőgyűjtéssel 
és szervezkedéssel biztosítsuk

SZÍNHÁZ.
Heti műsor:

Csütörtökön : Csők Páratlan bérlet. 
Pénteken : Koldus gróf. Félhelyárak. 
Szombaton: Szop Ilonka Operette 

újdonság. Páros bérlet. Itt először.
Vasárnap: délután Rákóczi fia. Fél

helyárak Este Szép Ilonka. Páratlan bérlet.

Szerelem — A kremonai hegedűs. 
Fodor Viktor lyrai ötletét — nem tudjuk 
mi okból — a második előadáson csak
nem egészen elejtették. A lovag szerepébe 
Bihari Ákos helyett CzaAó ugrott be, aki
nek tán ideje sem volt szerepét megta
nulni, meg aztán kedve sem igen lehetett 
az ő egyéniségétől teljesen elütő alakot 
bemutatni. Egyébként Marosi, Kondráth 
és Bihari László szépen szavaltak. — A 
„Vasárnap délután* refrénű dalt Parlagi 
gyönyörűen énekelte s a közönség úgy öt, 
mint Kernért, a geniális szerzőt, zajosan 
ünnepelte. — „A kremonai hegedűsét 
viszont ez alkalommal igazán pompás és 
az átlagot messze fölülmúló előadásban 
élveztük. Sugár Aranka hangja teljes fé
nyében ragyogott és szabatos énekelöadá- 
val, csillogó kolorat lírájával mindenkit

Az erdőben kínálkozó üdülésnek szerzői 
a dalos, csergő madarak, olyan erdővédők, 
kik a főerdészektől napi dijat nem kérnek 
a hernyó, pille, kukac pusztításáért.

Nem csoda, ha síkra szállnak éret
tük és alantasaikat madárvédelemre uta
sítják. Felejthetetlen emlékű Katona Zsig- 
mond gyógyszerész, aki Kecskeméten a 
nevét őrző Katonatelepet létesítette, hozott 
nekem fürdői emléket Trencsén-Teplicrői. 
Egy lölgyfa-galjat. Nekem édes figyelem 
volt, először, hogy rám gondolt; másod
szor, hogy azon a tölgyfa-gallyon kétféle 
szabású levelek voltak. Nagy természet
vizsgálónak nézett, de szerencsémre, tud
tam kielégítő magyarázatot adni.

Annak a boldogtalanul járt tölgy
lombnak az lett a sorsa, hogy felét le
rágták a hernyók ; de mivel az anyater
mészet helyreütni törekszik még a jégve
rés okozta károkat is: a kopaszon maradt 
lombrészt más alakú levelekkel látta el, 
amelyek satnyák voltak, az őstölgyeké
hez hasonlók. Második erőfeszítésben már 
csak sarju-leveleket bírt előhozni. Ezt a 
gallyat a főreáliskola gyűjteményében 
helyeztem el. Nem okoznak a falopók 
egész éven át annyi bosszúságot a fö- 
erdészeknek, mint a hernyók, kukacok. I

(Vege következik) 

bámulatba ejtett. Mellette Juhász tűnt ki 
előkelő modorú deklamációjával. De Pap 
Jánosról és Sz. Nagy9 Imréről is csak az 
őszinte elismerés hangján szólhatunk : 
mindketten frissen csengő hanggal és ki
fejező énekkel győzték szerepeiket. Ám a 
siker oroszlánrésze Kerner karmestert il
leti: az ő kiváló zenei képzettsége és ki
tartó buzgalma teszik csak lehetővé az 
ehhez hasonló valódi műélvezet nyújtását.
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NA FI HÍREK.

Városi képviselők.

A törvény megszabja, hogy a köz
igazgatás mely tisztviselői tagjai hivatali 
állásuknál fogva a közgyűlésnek. Igv a 
polgármester, tanácsnok, a főjegyző, fő
ügyész, főkapitány, főszámvevő, főpénz
táros, az árvaszéki elnök, a főorvos, az 
alügyészek, az árvaszéki ülnökök, a fő
levéltáros stb. Nagyon is elegen vannak. 
A magyar közigazgatási törvény szerint 
a régi kormánypárt hatalmi érdekeinél 
fogva, részint pedig nemzetiségi tekinte
tekből vitt be ilyen sok tisztviselőt a 
közgyűlésbe, amely voltaképpen a köz
igazgatást ellenőrizni hivatott. Megesett 
azután nem egyszer, hogy főbenjáró kér
désben maguk a tisztviselők leszavazták 
a közgyűlés nem tisztviselő tagjait. Nem 
egy, számtalan ilyen esetre emlékezünk.

De politikailag is nagy érdek, hogy 
a tisztviselők lehetőleg kis számban legye
nek bent a közgyűlésben. Láttuk a leg
utóbbi időkben, midőn a darabont kér
kedve hirdette, hogy „van a közgyűlés
nek negyven tisztviselő tagja, majd meg 
látom én, hogy nem installálnak-e?* Ma
gukat a tisztviselőket függő helyzetük és 
az iszonyú kényszer valósággal kétségbe - 
ejtette.

Mindezeket abból az alkalomból 
mondjuk el, hogy e hónapban is öt uj 
városatyát fognak választani a bizottságba.

Ha a polgárságban helyes ítélet és 
belátás van, — már pedig a kecskeméti 
polgárság ennek mindig fényes tanujelét 
adta, — akkor semmi szín alatt nem vá
laszt be a közgyűlésbe városi tisztviselőt, 
ha mindjárt a legaranyosabb, legkitűnőbb 
emberről volna is szó.

Mulatságok naptára.
December hó 15-én. Jogaszestély a Kecskeméti 

Kaszinóban.
December hó 22 én A szegény izr tanulókat 

segelyző egyesület hangversenye és táncmulatsága a 
Kereskedelmi Kaszinóban.

Január hó 19 én A Jótékony Nőegylet tánc
mulatsága a Kecskeméti Kaszinóban.

o
Kecskemét, december 12-

— A főigazgató Kecskeméten. Spitkó 
Lajos, kir. tanácsos, tankerületi főigaz
gató, a tegnap délutáni gyorsvonattal 
Kecskemétre érkezett. A pályaháznál dr. 
Tóth György főgimn. igazgató fogadta. 
A főigazgató ma a ref. főgimnáziumban 
tett látogatást.

— Kossuth Ferenc allapota Kossuth 
Ferenc kereskedelemügyi miniszter álla
potában az örvendetes javulás egyre tart. 
A beteg miniszter az éjszakát nyugodtan 
töltötto és fájdalmai enyhültek. Házior
vosa, Müller Kálmán dr. egyetemi tanár 
a délelőtt folyamán látogatást tett a be 

tegnél és örömmel konstatálva a javulást 
megállapította, hogy visszaesés most már 
nem következhetik be

— Kecskemét indítványa. II. Rákóczi
Ferenc hamvainak hazahozatala alkalmá- 

, ból Kecskemét városa díszközgyűlést tar
tott, melyen Garzó Béla bizottsági tag 
azt indítványozta, hogy tegyen a város 
egy 2000 koronás alapítványt a vezérlő 
fejedelem emlékére s hasonló tettre hívja 
fel a többi törvényhatóságokat is. Ha 
ezen az úton 200,000 korona összegyűl, 
akkor iratlassék meg a Rákóczi kor igaz 
története s az idegen nyelvekre is fordit- 
tassék le, hogy a külföld igy ne rossz 
akaratú osztrák koholmányokból ismerje 
meg a nemzetnek ezt az ideális harcát. 
E határozatát a város pártolás végett 
inegküldötte az összes törvény hatóságok
nak, melyre ma érkezeit meg az első 
felelet. Vasvármegye átirt a város közön
ségéhez, amelyben őt ezen hazafias indít
ványáért üdvözli, de a maga részéről 
anyagiakkal a legnagyobb sajnálatára 
nem járulhat hozzá, mert a kulturális 
célokra előirányzott összegei már telje
sen kimerítették.

— Jogasz-estely. A jogász-estély si
kere a nagyszámú rendezőség buzgó mű
ködése után immár biztosítva van. Annyi 
sok szép leány készül az estélyre, hogy 
a jogászok estélye ezúttal is az idény 
legsikerültebb mulatságának Ígérkezik. 
Megjelenését megígérte Gulner Gyula fő
ispán és közéletünk több más kitűnősége. 
Az estély műsorában némi kis változás 
állott be, amennyiben Zrínyi Ilona niko- 
médiai lakomája cimii melodrámában a 
zongorarészt Farkas Bála helyett Soós 
Béla fogja játszani.

— Fölolvasas. Horváth Ambrus és 
társai egy beadványt intéztek a polgár
mesteri hivatalhoz a kecskeméti szociál
demokrata-párt nevében, amelyben nyil
vános fölolvasasok tartására kérnek enge
délyt. Az első ilyen fölolvasás folyó hó 
16 an lesz a III. t. Páva-utca 146. szám 
alatt levő Vida-féle korcsmában és a poli
tikai élet törvényeiről fog szólani. A pol
gármester az engedélyt azzal a megjegy
zéssel adta meg, hogy az esetleges rend 
zavarásért a felelősség Horváth Ambrust 
terheli.

— Köszönet. Kerekes Ferenc th. fő
mérnök úr 10 korona esküdtszéki diját a 
Rongyos Egyesület jótékony céljaira volt 
szives adományozni. Jószívűségéért ez 
utón is hálás köszönetét mond az Egylet.

— Ösztöndíj fiatal kereskedők szá
mára. Az Erzsébet királyné-ösztöndijalap, 
amely ipari és kereskedelmi ösztöndíjak 
céljaira szolgál, most kerül ismét oda
ítélésre. Az esedékessé vált kamatokból 
három, egyenként 2500 korona értékű 
ösztöndíjra pályázatot hirdet a kereske
delemügyi miniszter. Az ösztöndíjak bár
melyikének elnyerést} iránt oly magyar 
honosságú fiatal kereskedők folyamod
hatnak. kik keleti kereskedelmi akadémiai 
tanulmányaiknak legalább jó eredmény
nyel történt elvégzése után legalább há
rom évig gyakorlati kereskedelmi téren 
működtek és katonai szolgálatukat már 
teljesítették. A pályázati kérvények a 
kereskedelmi kamarához december 20 ig 
nyújtandók be.

— Magyarország beosztása a búza 
minősége szerint A „Kisérlelügyi Közle
ményekéből, melyeket dr. Kossuthány 
Tamás, a vegy kísérleti állomás igazgatója
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szerkeszt, veszszük ezt az összeállítást : 
Magyarország beosztása a búza minősége 
alapján, a bécsi börze szerint : I Tisza 
vidéke: Legjobb Dévaványa, Mezőtúr, 
Kunszentmárton, Hódmezővásárhely, Sze 
ged, Makó, Pécska, Gyula, Gyoma által 
határolt részben, de kiterjed Arokszáliás, 
Abony, Nagykőrös, Kecskemét. Félegv- 
háza, Majsa, Szegedig, nyugatnak Tisza 
roff, Kisújszállás, Turkeve, északkeletnek 
Békés, Kisjenő, Sikula, Pankota, Arad, 
Pécskáig keletnek. II. Bánság vidéke: 
Legjobb a Nagy becskerek, Temesvár,
Lippa és Szeged által katarolt részben. 
111. Székesfehérvár vidéke. IV. Pest vi
déke: Vádol Jászapatig, Szolnok, Kecs 
kémét, Félegyháza, Halas, Kalocsa által 
környékezett helyen. V. Bácska a Duna 
és Tisza közt, a régi szerb vajdaság leiü- 
lete. VI. Mosonmegye. VII. Felvidék: 
Zsolna, Besztercebánya, Zólyom, Balassa
gyarmat, Vác állal hatarolt részlet nyu
gati fele. Vili. Sopron, Győr, Szombat
hely, Esztergom vidéke. IX. Nagykanizsa 
vidéke. X. Baranyamegyei rész Kaposvá
rig terjedve, legjobb az északi rész. XI. 
Egész Erdély, egész Tiszántúl, egész Felső- 
Magyarország Zsolnáig. XII. Szlavónia és 
Horvátország. Megjegyzés: Egyes földbir
tokosok a silányabbnak jelzett vidéken is 
igen jó búzát termelnek.

— Török ember varosunkban Egy 
török ember jelent meg ma a rendőrségen, 
8 elmondta, hogy öt Thoma Liánnak hív
ják, törökországi származású és szeretne 
haza menni. Eddig kőműves volt Kecs
keméten, de most elfogta a honvágy, 
haza akar menni, de nem tudja a mód 
ját, azért kéri, hogy igazítsák útba. A 
rendőrség majd eleget tesz kívánságának 
s elküldi a hazavágyó muzulmánt Nagy- 
Török országba.

— Munkások útadója. Számtalan visz- 
szás esetre adott okot az a körülmény, 
hogy a munkás útadóját azon esetben, ha 
az rajta behajthatatlan volt, a gyáros, 
vagy a munkaadó tartozik megtéríteni. 
A Magyar Gyáriparosok Országos Szövet
sége ezen visszás állapotokon segítendő, 
föliratot intézett a kereskedelmi minisz
terhez, melyben a bajok orvoslását kéri. 
A kereskedelmi miniszter ez ügyben egy 
új rendeletet bocsátott ki s ennek értel
mében leiratot intézett az összes törvény
hatóságokhoz, melyben tudatja, hogy az 
útadok ezentúl csakis az illető munkáso
kon lesznek behajthatok. Ez a rendeieL 
ma érkezett meg Kecskemét városához.

— Gyogyszer-arszabaly. A jövő 1907. 
év január 1-töl uj gyógyszer árszabály 
lép életbe. A belügyminiszter minden 
városba, faluba küldött a gyógyszerészek
nek 1 — 1 példányi, amelyben az előirt 
áraknak megfelelően állapittatik meg a 
gyógyszer költsége.

— Hangverseny. A Műkedvelők Tár
sasága a Gyermekvédő Egyesület javára 
1906. december 16-án, vasárnap, a Városi 
Vigadó termében tánccal egybekötött 
hangversenyt rendez. Kezdete este 7 és 
fél órakor. Egy műsor ára — mely egy
úttal belépő jegyül is szolgál — 50 fillér.

— Andree utolsó üzenete. A legújabb 
hirt Andréeről közli most ismét a köp 
penhágai Afdenblad, mely alig hagy két
séget az iránt, hogy Andrée merész utján 
elpusztult. Egy Izíand felett hajózó cet
halász palackot látott a tengeren s igye
kezett azt kihorgászni. Amikor kifogta, 
akkor látta, hogy a palack — bár erősen 
el volt dugaszolva — üres. A tengervíz 
félig lemosta vignettáját, de meglátszott 
rajta, a 9 ágú korona és kék mezőben az 
arany griffmadár. Az egyszerű halász ezt 
valami különös fejedelmi palacknak vélto 

s hogy visszatért utjából, eldicsekedett 
vele otthon a norvég partokon. Itt rájöt
tek, hogy az az Esterházy cognacgyár 
palackja, de rájöttek arra Is, hogy a pa
lackban papírtekercs van. A dugasz e- 
távolilása után kitűnt, hogy ezt a levelet 
Andrée tette a palackba, amikor léghajója 
már a tengert súrolta a 84 ik szélességi 
tok alatt, oly dermesztő hidegben, hogy 
az utolsó palack cognacja is elfogyott s 
a megfagy ásnak van kitéve.

— Öngyilkos katona. Dinnyés Imre 
a 38 ik gyalogezred negyedik századában 
szolgáló közember ma reggel 8 órakor a 
hadtestparancsnokság belvárosi épületében 
Budapesten főbe lőtte magát. A szeren
csétlen életunt ember tegnap éjszaka jött 
meg két napos szabadságáról Kecskemét
ről, ahol szülei laknak és még ma kora 
reggel vidám hangon beszélt társaival, 
egyáltalán nem lehetett észre venni rajta, 
hogy halálos gondolatokat forgat agyában. 
M kor bajtársai lementek az udvarra 
gyakorlatozni, ő fenn maradt a legénységi 
szobában. Cipész volt. Ilyenkor dolgozni 
szokott. Alig értek le társai, mikor éles 
dörej reszkettette meg az ablakokat. Fel
rohantak a szobába, melynek padlóján 
ott fetrengett vérében a szegény Dinnyés 
Imre, szolgálati fegyverét szorongatva 
kezében. Az azonnal hivott mentők el
látták az első segélylyel és beszállították 
a XVII. helyőrségi kórházba, ahol a sze 
rencsétlen délelőtt 10 órakor kiszenvedett.

— Piaci árjegyzék 1906. évi dec. hó 
12-ik napján. Tisztabuza 13.00—14.00. Két 
szer 11.80— 12.00. Rozs 11.50—11.70. Árpi 
12 40—12.80. Zab 13 60—14.00. Tengeri 
kecskeméti 10.40—10.80. Tengeri bánáti 
10.00—10 80. Köles 11.40—12.20. Krumpli 
3 60—4.00. Széna 5.00—5.40. Szalma 2.00. 
2 40. Szalonna kilója 1.32—1.50. Hízott 
sertés kilója 1.16 — 1.20.

Rablók a pusztában.
— Eskúdtszéki tárgyalás —

Mai lapunkban röviden megemlékez 
tünk arról a nagyszabású rablási bűnügy
ről, amely az esküdtszék elé került. Az 
esküdtbiróság tegnap késő estig tárgyalta 
az ügyet, a tanúk egész seregét hallgatta 
ki s igy azután, bár a vádlottak tagadás
ban voltak, a tényállást teljesen tisztába 
hozták A tanúk mind a vádlottak ellen 
vallottak s igy az ő bűnösségük kide
rítve lett

Bállá Pál volt a föbünös. Ez a Bállá 
Pál a folyó év nyarán a szabadszállási 
Jakabszállás-pusztán másik két nőruhába 
bujt cimborájával, akiknek nevét azonban 
Bállá nem árulta el s akiknek kilétét a 
legszorgosabb kutatás dacára sem sike
rült kitudni, megtámadta Makai Sándor 
szabadszállási gazdálkodó juhászát, aki a 
pusztán gazdája juhait legeltette. A há
rom markos rabló lefogta az egyedül álló, 
védtelen juhászt, lelő véssél fenyegették, 
ha segítségért mer kiabálni. A juhász 
maga lévén a pusztában, nem bírt a rab
lókkal, akik azután a juhnyájból 57 da
rabot el is hajtottak.

A szabadszállási csendőrség rögtön 
nyomozást indított a rejtélyes rablás ügyé
ben s pár nap múlva ol is fogta a tet
test Bállá Pál személyében. Az ellopott 
birkákból meg is találtak nála 15 dara
bot, a többin akkor már túladott. Társaira 
vonatkozólag azonban minden felvilágo
sítást megtagadott.

A nyomozás során azután gyanúba 
kerültek Habran Nagy Menyhért és Körte 

Kovács Gergely kecskeméti juhászok, a 
kik az ellopott birkákból több darabot 
megvettük Bállá Páltól; Habran Nagy 
Menyhértnél meg is találtak 8 drb birka
bőrt, amelyekben Makay Sándor sértett 
az ő ellopott birkáinak bőrére ismert.

Ez a tényállás tisztázódott ki a teg
napi tárgyalás folyamán. — Ma délelőtt 
dr. Gyalokay Sándor alügyész tartotta 
meg vádbeszédét, A főtárgyulás adatainak 
alapján bebizonyitottyak látja a terheltek 
ellen a vádat s éppen azért arra kéri az 
esküdteket, hogy az ő általa indítványo
zott kérdésekre feleljenek igennel ; Bállá 
Pált a rablás bűntettében, Habran Nagy 
Menyhértet és Körte Kovács Gergelyt pe
dig az orgazdaság bűntettében mondják 
ki bűnösnek.

Dr. Kiss Kálmán es dr. Kiss Béla 
védők védbeszédei után az esküdtek meg
hozták verdiktjüket, amelyben az ügyész 
álláspontjára helyezkedve Bállá Pált a 
rablás, Habran Nagy Menyhért és Körte 
Kovács Gergelyt pedig az orgazdaság bűn
tettében, illetve vétségében mondották ki 
bűnösnek.

A törvényszék e verdikt alapján 
Bállá Pált öt évi í'egyhazra, Habran 
Nagy Menyhértet három évi börtönre, 
Körte Kovács Gergelyt pedig egy évi 
fogházra ítélte. Kötelezte azonkívül a 
vádlottakat a sértett Makay Sándor ösz- 
szes kárának megtérítésére, a melyet a 
a sértett képviseletében dr. Zomhory 
László ügyvédjelölt számított fel.

Az elítéltek és védőik az Ítélet el
len semmiségi panaszt jelentettek be.

A decemberi esküdtszéki ciklusban 
ez volt az utolsó főtárgyalás.

Legújabb.
* A kepviselóhaz ülésé. A kormány 

ma már maga sem bizik abban, hogy a 
hátralevő tizennyolc nap alatt a Ház 
megszavazza a budgetet, s minden eshe
tőséggel szemben Wekerle Sándor minisz
terelnök a mai ülésen beterjesztette a 
jövő év két hónapjára terjedő indemnitási 
javaslatot.

Napirend elő.t Hock János is be
terjesztette a Ráth múzeum és a Lotz- 
hagyaték dolgában szóló törvényjavasla
tok elfogadását jelentő bizottsági határo
zatokat. Közölte, hogy a kultuszminiszter 
mind a két javaslathoz a lényeget érintő 
módozatokat tett. A Ház a javaslatokat 
kinyomatja és napirendre tűzi.

Az interpelláción könyvben Benickv 
Ödön és Brestyenszky Kálmán jegyeztek 
be újabb interpellációkat. A Ház fél 3 
órakor tér út azoknak a tárgyalására.

Darányi budgetje. Ezután meg
kezdte a Ház a földmivelési tárca búd- 
getjének részletes tárgyalását, melyhez 
Gaál Gaszton, Brestyánszky Kálmán, 
Návay Lajos, Reöck István, szóltak 
hozzá. Darányi miniszter minden kér
désre kimerítő ielvilágositást adott.

Anyakönyvi kivonat.
1906. évi deczember hó 12-én.

Születések . Kis Anna rk., Szalontai 
Ferenc ref., Kelemen Péter rk., Rácz Má
ria rk., Tóth József rk.

Halálozások : Kis Pál ref. 8 éves.
Kihirdettettek: Szvoboda Jenő rk. 

és Ormándi Apollónia, Prikkel János ref. 
és Dukai Mária rk., Tóth Lajos rk. és 
Gyarmati Juliánná ref., II. Kovács György 
István rk. és Dukai Magdolua rk.
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Figyelem!
Bárkinél is olcsóbban szállítom a 

budapesti légszeszgyari 
dlókokssBot, 
porosz, janinai és egyéb kőszenet, 

ftT a legjobb minőségűt. "W&
Úgy kályhába, mint téli idényre

LIBAMÁJAT TB®
kilónként 1 forint 80 krajcárért vesz

TV ' "R " MHB '

részletszállitásra
is eszközlöm. Ugyanis a kívánt mennyiség 
előjegyeztetik és az részletenként szállittatik 
oly árban, mintha az egész egyszerre szállít 
tatnék és csak az átvett mennyiség fizetendő.

Vágott tűzifa, mész
mar 25 kilogrammonként ishazhoz szállittatik

Szecska, favilla, meszelő
sokkal olcsóbban kapható 

nálam, mint bárhol.

Szénre és kokszra
előjegyzéseket

mar must elfogadok és kívánatra házhoz 
is kimegyek rendelést fölvenni. Elojegy 
zesek fölvétetnek lakásomon és Goldmann 
Ferenc ékszerész úrnál Rákoczi-út, izraelita 
egyház bérpalotájában. — A n. é. közön
ség nagybecsű pártfogását kérve, Vagyok 

tisztelettel :
DÉKÁNY I. szén- és fakereskedö.

Magyar utca 235. sz.

••••••••

varrógépe^

Fehérvári Antal
oras es latszeresz

Kecskeméten, Lutheránus bazár.

bor- és pálinkámért),
Fecskendők Teknősbéka lornyet 4 írt.- 
tói följebb, Orrcsiptető 1 írttól följebb, 
Gukker achromattis 5 írttól följebb, 
Thermometer 30 krajcártól följebb, 

Barométer.

G u m m i óvszerek.
Gummi finom 1 írt., finomabb 2 írt. 
legfinomabb 3 írt., valódi francia 4 írt 
tucatonként. Halhólyagok 3. 4, 5. 6 írt 

— tucatonként. —
Női óvszerek orvosi rendeletre.

Irigatörök 1 25. 1 50. 2 50 írt. Dianna 
evek, igen célszerű és mindennemű 
betegápolási cikkek, úgymint vatta 5, 
9, 16. 25 dg. csomagokban, gasek, 
pólyák. Különféle fecskendők, belég- 
resi készülékek legjutanyosabb áron 

kaphatók.

i

az állványokban golyós-csapagyakkal 

legszebb varrásra, 
hímzésre és stoppolásra = 

kiválóan alkalmasak!
J Egy edűli raktár:

Téby Lajos mechanikusnál
Kecskemét, Beretvas-szállodával szemben.

Ili tized. Kohary utca 194. sz.
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Szakvélemények J

• ESTERHÁZY COGNACRÓL: •
£•£•£ ••••••••£•••••••• 9A

J A magyar királyi műegyetem borászát: laboratóriuma áltál hivatalosan J
|| • megejtett es áltálunk tudomásul vett vizsgalatok alapjan az •

ü Esterházy cognacot
• ••••• betegeinknél alkalmaztuk és azt sikeresen használva

* ■ J mint kitűnő minőségűt es a francia Cognacokkal vetekedöt

*•••••••• £••••••
a

••••

••

a legjobban ajánlhatjuk.

Dr. Tauffer Vilmos Dr. Stiller Bertalan Dr Kétly Karoly 
egyetemi tanár egyetemi tanár egyetemi tanár

Dr. Réczev Imre Dr. Poor Imre
egyetemi tanár kir. tanácsos, egyetemi tanár

I Dr. Ángyán Béla Dr. Pertik Ottó Dr. Báron Jónás 
egyetemi tanár egyetemi tanar egyetemi tanár

ggggg •••••••• •••••••• g g*g g»*»»*»«*g« ••••••• ggggg 
g Az g
J 3ZstexQ3.éu:z,37- Cognao • 

miuden előkelő faszer- es csemege kereskedésben kapható. A
••••••<==> <881 4...... " ""

u«rA husdrágaság 
következtében legolcsóbb vacsora 
a tormas-virstli és hideg felvágott, 
mely naponta friss állapotban 

kapható

Engelsberg Mária 
(jy posta-épületben levő tkj 

kóser hentesárúk gyári raktárában, 
hol ezenkívül mindenféle konzer
vált halkülönlegességek, sült szárnya 
sok. libazsír és mindenné in ü 
4(w csemege-árúk kaphatók. 20-5

r
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Állandó raktár: Zilzer Adolfnál Kecskeméten
----------------------------- Mezei-utcza és Trombita-utcza sarkán.-----------------------------

Slai’asitas p alaczk or.ker. t:

Ladányi Testvérek íűszerkereskedéseben
4-07 a gyümölcs-piaczon, Dr. Horváth Mihály orvos úr házában. 79

Nyomatott ai ElaC Kecskeméti Hírlapkiadó- es Nyomda-Részvény társasai nyomdájában. 1906


